
54 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XXII – ČÍSLO 1/2019

Ústav územního rozvoje ve spoluprá-
ci s Ministerstvem pro místní rozvoj, 
odborem regionální politiky, v rám-
ci úkolu A.4.05/RP – Podpora obcí, 
provedl k 31. prosinci 2018 aktuali-
zaci přehledu funkčních mikroregionů 
a euroregionů v České republice.

Cílem aktualizace byla revize funkčních 
mikroregionů a euroregionů v České re-
publice a usnadnění orientace v oblasti 
regionálního rozvoje. V přehledu nejsou 
zahrnuty místní akční skupiny (MAS).

Aktualizace mikroregionů a euroregi-
onů proběhla porovnáním ze tří zdrojů:
•  Databáze Regionálního informačního 

servisu (RIS) – mikroregiony a euro-
regiony

•  Databáze Českého statistického úřadu 
(ČSÚ) – statistická právní forma – 771 
– Svazky obcí, včetně zaniklých sub-
jektů – aktuální data z Registru ekono-
mických subjektů a euroregiony

•  Rejstříky dobrovolných svazků obcí 
jednotlivých krajů ČR

Přehled fungujících mikroregionů a eu-
roregionů v ČR byl strukturován na zá-
kladní informace o jednotlivých sub-
jektech – název, kraj, obec s rozšířenou 
působností, kontakt, webové stránky, 
poznámka, zdroj. Do přehledu byl za-
pisován stávající stav. 

Přehled zohledňuje také vymezení před-
mětu činnosti. Víceúčelové mikroregio-
ny, založené za účelem více funkcí spo-
lupráce a jednoúčelové mikroregiony, 
založené za účelem např. v oblasti hos-
podaření s vodou, výstavby či správy 
kanalizace a ČOV, rozvoje ekologického 
postupu při nakládání s odpady, vybudo-
vání a provozu cyklistické stezky apod. 

Podle krajů byl zjištěn počet a složení 
mikroregionů, který je uveden v násle-
dující tabulce. 

Pro uživatele byl vytvořen přehled mi-
kroregionů s možností dálkového pří-
stupu. V následující ukázce je zobrazen 
výtah z tabulky, v níž jsou zaneseny mi-
kroregiony jednotlivých krajů. 

MIKROREGIONY A EUROREGIONY ČESKÉ REPUBLIKY
INFORMACE O AKTUALIZACI 2018

Kraj Počet 
mikroregionů

Z toho 
víceúčelových/jednoúčelových

Jihočeský kraj 57 48/9
Jihomoravský kraj 134 73/61
Karlovarský kraj 20 19/1
Královéhradecký kraj 51 48/3
Liberecký kraj 31 25/6
Moravskoslezský kraj 42 35/7
Olomoucký kraj 59 44/15
Pardubický kraj 56 37/19
Plzeňský kraj 61 43/18
Středočeský kraj 117 86/31
Ústecký kraj 48 42/6
Kraj Vysočina 68 44/24
Zlínský kraj 43 37/6
Ostatní 1 1/0

Celkem 788 582/206

Počet euroregionů Celkem 13

Počet a složení mikroregionů

Mikroregiony na ÚÚR

Ústav územního rozvoje, v souladu se 
statutem organizace a na základě po-
věření Ministerstva pro místní rozvoj, 
monitoroval od roku 2000 na území 
republiky mikroregiony (především 
právní formu dobrovolné svazky obcí) 
a jejich rozvojové dokumenty. V rámci 
monitoringu byla na Ústavu územního 
rozvoje vytvořena, provozována a ak-
tualizována databáze mikroregionů. 
K 31. březnu 2016 bylo z rozhodnutí 
Ministerstva pro místní rozvoj monito-
rování mikroregionů ukončeno a provo-
zovaná databáze není již aktualizována. 
Monitorování mikroregionů a eurore-
gionů pokračovalo v rámci Regionál-
ního informačního servisu (RIS), který 

spravuje Ministerstvo pro místní roz-
voj. Aktualizace byla tamtéž ukončena 
k 31. prosinci 2017.

Aktualizované přehledy mikroregionů 
a euroregionů  České republiky jsou do-
stupné na:
•  webových stránkách Ústavu územ-

ního rozvoje – www.uur.cz – Regio-
nální politika – Mikroregiony – Mi-
kroregiony – přehled.

•  Portálu územního plánování – http://
portal.uur.cz/ – Ostatní odkazy – Re-
gionální rozvoj.

Ing. arch. Hana Šimková, Ph.D.
Ústav územního rozvoje

Ukázka tabulky přehledu mikroregionů v ČR

P
ře

hl
ed

 m
ik

ro
re

gi
on
ů 

a 
eu

ro
re

gi
on
ů 

v 
Č

R
 –

 z
jiš

tě
ný

 s
ta

v 
k 

31
. p

ro
si

nc
i 2

01
8


